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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AAA+ – АТФаза, ассоциированная с различными клеточными активностями;

АЛК – 5-аминолевулиновая кислота;

МХ – магний-хелатаза;

ПП – протопорфирин IX;

ПХЛД – протохлорофиллид;

ХЛ – хлорофилл;

CHLI – субъединица I магний-хелатазы;

CHLD – субъединица D магний-хелатазы;

CHLH – субъединица H магний-хелатазы;

GTR – глутамил-тРНК-редуктаза;

Mg-ПП – магний-протопорфирин IX;

Mg-ППМЭ – магний-протопорфирин IX монометиловый эфир
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ВВЕДЕНИЕ

Хлорофиллы (ХЛ) – уникальные природные тетрапирролы, играющие ключевую

роль не только в жизни фотосинтезирующих организмов, но и всей биосфере. Их

биосинтез связан с морфогенезом растительной клетки и реакциями фотосинтеза –

запасанием и передачей энергии света. Важнейшая фундаментальная проблема

современной биологической науки состоит в изучении природы процессов биосинтеза

ХЛ, механизмов его генетической и биохимической регуляции и закономерностей

изменений, которые они претерпели в ходе эволюции при адаптации к различным

источникам и формам освещения. Изучение супрессии мутаций, блокирующих ключевые

этапы биосинтеза ХЛ у Chlamydomonas reinhardtii (C. reinhardtii), открывает возможности

выявления компенсаторных механизмов, обеспечивающих функционирование аппарата

биосинтеза ХЛ при его нарушении, и позволяет оценить адаптивный потенциал

фотосинтезирующей клетки.

Большое внимание уделяется изучению роли цитокининов в регуляции биосинтеза

хлорофилла. Свет и цитокинины оказывают схожее влияние на рост и развитие растений –

они контролируют раскрытие семядолей и развитие листьев, апикальное доминирование,

дифференциацию хлоропласта и др. [Аверина и Яронская, 2012]. Целый ряд

фотосинтетических ядерных генов, экспрессия который регулируется светом, также

отвечает и на действие цитокининов. При этом о роли и метаболизме цитокининов у

одноклеточных водорослей известно очень мало.

Объект исследования – зеленая одноклеточная водоросль хламидомонада

C. reinhardtii. Этот микроорганизм, интенсивно используемый в экспериментальных

исследованиях генетического контроля процессов фотосинтеза, является модельным

биологическим объектом, совмещающим в себе особенности генетических систем про- и

эукариот [Harris, 1989; Rochaix, 1995]. C. reinhardtii относят к зелёным водорослям

(Chlorophyta), порядка Chlamydomonadales (так известный как Volvoxcales), семейства

Chlamydomonadaceae. Она способна к трём типам питания: фототрофному,

миксотрофному и гетеротрофному. В отличие от высших растений, формирование

фотосинтетических мембран хлоропласта и синтез хлорофилла в клетках хламидомонады

происходит не только на свету, но и в темноте, – за счёт утилизации источников углерода

из питательной среды. Успешное использование C. reinhardtii в качестве модельного

объекта генетических исследований обусловлено такими особенностями ее биологии, как

6

наличие полового размножения, короткий гаплофазный жизненный цикл и простота

культивирования.

Целью работы стало изучение ревертанта R6-brs, у которого восстановление

биосинтеза хлорофилла на фоне мутации бесхлорофильности brs-1 в гене CHLH,

кодирующем большую субъединицу магний-хелатазы, произошло в результате

доминантной супрессорной мутации, тесно сцепленной с мутацией brs-1.

Для реализации поставленной цели было необходимо выполнить следующие задачи:

1. Освоение навыков работы с культурами клеток водоросли Chlamydomonas

reinhardtii, приготовления сред и методов культивирования.

2. Освоение молекулярно-биологических методов работы с водорослями.

3. Изучение морфологических особенностей ревертанта R6-brs.

4. Анализ экспрессии генов, кодирующих основные ферменты биосинтеза ХЛ и

цитокининов в клетках C. reinhardtii дикого типа и ревертанта в различных

условиях культивирования.

5. Поиск супрессорной мутации в геноме ревертанта R6-brs.
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1 Обзор литературы

За последние нескольких десятилетий одноклеточная зеленая водоросль

Chlamydomonas (С.) reinhardtii стала модельным организмом генетики фотосинтеза

[Grossman, 2000]. Способность этой водоросли расти гетеротрофно в темноте,

метаболизируя экзогенный ацетат, позволила относительно легко выделить широкий

спектр мутантов C. reinhardtii, с нарушенным фотосинтезом (Рисунок 1) [Harris, 2001].

Такие мутанты легко анализируются методами гибридологического анализа, так как этот

организм имеет половой процесс и относительно простой и короткий жизненный цикл.

Кроме того, для изучения C. reinhardtii применимы различные физиологические,

биохимические, генетические и молекулярные инструменты, что делает ее идеальной

модельной системой для выяснения генетического контроля таких важнейших

биологических процессов, как фотосинтез и образование хлорофилла [Rochaix, 2002].

Рисунок 1. Пигментные мутанты C. reinhardtii из Петергофской Генетической

Коллекции

1.1 Биосинтез тетрапирролов в фотосинтезирующей клетке

Свет – основной фактор внешней среды, определяющий жизнь растений. При

изучении процессов утилизации света растениями наибольший интерес представляют

механизмы регуляции биосинтеза хлоропластных пигментов и их вовлечение не только в

реакции фотосинтеза, но и в регуляцию других клеточных процессов. Пигменты
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хлоропласта – хлорофиллы и каротиноиды играют важную роль в функционировании

фотосинтетического аппарата, включая: управление энергией возбуждения, биогенез

фотосинтетических мембран и интеграцию фотосинтетических функций с регуляцией

других клеточных процессов. Как хлорофилл, так и молекулы каротиноидов связываются

с интегральными белками машины фотосинтеза, где они поглощают световую энергию

для генерации энергии химических связей (в виде сахаров), а также эффективно

контролируют использование энергии возбуждения [Lohr et al., 2005]. Каротиноиды также

участвуют в окислительно-восстановительных реакциях [Frank and Brudvig, 2004], защите

организмов от фотоповреждений путем тушения синглетного кислорода и триплетных

состояний хлорофилла [Baroli et al., 2003] и диссипации избыточной поглощенной

энергии света посредством взаимодействия с синглетными возбужденными молекулами

хлорофилла [Ma et al., 2003]. Они даже способны стабилизировать структуру тилакоидных

мембран [Havaux and Niyogi, 1999]. Интересно, что интермедиаты биосинтеза хлорофилла

(Mg-протопорфирин IX, протохлорофиллид) могут служить элементами ретроградной (из

хлоропласта в ядро) регуляции, – молекулами, передающими сигналы из хлоропласта в

ядро, тем самым регулируя экспрессию генов, кодирующих белки аппарата фотосинтеза,

включая светособирающие хлорофилл-связывающие белки и полипептиды

светособирающего комплекса (LHC) [Strand et al., 2003]. Механизмы биосинтеза

хлорофиллов и каротиноидов точно настроены для адаптации растущих клеток в условиях

различного освещения, и защиты клетки от фотодеструкции. Промежуточные соединения

биосинтеза хлорофиллов нестабильны и фотореактивны, и их накопление может

приводить к фотосенсибилизации – вызывать образование реактивных форм кислорода,

разрушающего липиды клеточных мембран. Хотя образование как хлорофиллов, так и

каротиноидов происходит в хлоропластах, в сосудистых растениях все ферменты,

задействованные в этих процессах, кодируются ядерными генами и синтезируются в

цитоплазме клеток в качестве белков-предшественников с аминоконцевыми удлинениями

(транзитными пептидами), которые позволяют им проходить через двойные мембраны

хлоропласта к месту функционирования [Lohr et al., 2005].

Хлорофилл представляет собой циклический тетрапиррол, координированный

центральным ионом Mg
2+

. Синтез хлорофилла в растениях и водорослях происходит по

C5-пути, в котором исходный предшественник пути, 5-аминолевулиновая кислота (АЛК),

синтезируется из молекул глутаминовой кислоты (Рисунок 2). Затем две молекулы АЛК

конденсируются с образованием порфобилиногена, и четыре молекулы порфобилиногена

соединяются, образуя первый линейный тетрапиррол гидроксиметилбилан, который под

действием фермента уропорфириноген III синтазы превращается в уропорфириноген III.
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После образования уропорфириногена III происходит первое разветвление путей

биосинтеза тетрапиррольных пигментов (Рисунок 2). Декарбоксилирование

уропорфириногена III ведет к порфиринам и хлорофиллам, а С-метилирование через

Прекоррин-1 – к витамину В12 и другим кобаламинам [Миронов, 1998].

Превращение уропорфириногена III под влиянием уропорфириноген III


[…]


гены TRI1 и APT экспрессируется в переносе темновой культуры на свет сильнее, однако

при постоянной освещении транскрипция TRI1 резко снижена, в то время как APT

транскрибируется активнее, чем в темноте. Другой ген, продукт которого, возможно,

участвует в синтезе цитокининов, ADK, активнее всего экспрессируется в темноте, а при

переносе на свет его экспрессия постепенно ослабевает. Подобная световая репрессия

экспрессии генов TRI1 и ADK может быть связана, во-первых, как уже упоминалось выше,

с большими количествами Mg-протопорфирина IX, а во-вторых, с тем, что в клетках

ревертанта синтезируется избыточное количество эндогенных цитокининов из АЛК,

поэтому нет необходимости транскрибировать гены, продукты которых участвуют в

синтезе этих фитогормонов de novo.

Поиски супрессорной мутации в геноме ревертанта R6-brs проводятся методами

секвенирования. К сожалению, эта работа еще не завершена, и пока нет возможности

делать вывод о генетической природе этой мутации.

Таким образом, можно сказать, что в результате супрессорной мутации у

ревертанта R6-brs восстановился биосинтез хлорофилла, однако при этом нарушилась

сложная регуляция многоступенчатого процесса синтеза тетрапирролов, что привело к

серьезным изменениям на фенотипическом уровне, затрагивающим процессы деления

клеток.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Генетическую детерминацию механизмов биосинтеза хлорофиллов и его регуляции

светом у модельного объекта генетики фотосинтеза – водоросли C. reinhardtii изучали на

модели мутантов по гену CHLH, кодирующему большую (H) субъединицу ключевого

фермента биосинтеза хлорофилла, магний-хелатазы. Предмет исследований – зеленый в

темноте и на свету ревертант R6-brs, полученный в результате УФ-мутагенеза клеток

оранжевого светочувствительного мутанта brs-1 по гену CHLH. У ревертанта R6-brs

восстановление биосинтеза хлорофилла на фоне мутации бесхлорофильности brs-1 в гене

CHLH, произошло в результате ядерной доминантной супрессорной мутации.

В ходе работы были изучены морфологические особенности штамма R6-brs.

Установлено, что клетки ревертанта формируют мелкие колонии. Для нормального роста

клеток ревертанта в питательную среду необходимо добавлять дрожжевой экстракт.

Объемы клеток ревертанта почти в 4.5 раза превышает таковой у дикого типа и время их

удвоения втрое больше показателей штамма дикого типа 137С. Методом проточной

цитометрии подтверждено, что клетки ревертанта не являются диплоидами. По-видимому,

крупный размер клеток R6-brs обусловлен продолжительным временем их роста без

деления.

При изучении штамма ревертанта R6-brs был проведен анализ экспрессии генов

биосинтеза хлорофилла, который показал, что в условиях темноты транскрипция многих

исследованных нами генов идет скоординировано на одном уровне. При световой

индукции в клетках ревертанта наблюдалось многократное увеличение экспрессии генов

HEMA и CHLI2. В условиях постоянного освещения экспрессия генов GTS и HEMA у

штамма R6-brs соответствовала уровню дикого типа. Транскрипция гена CHLH была в

несколько раз выше, чем у дикого типа. У остальных исследованных генов биосинтеза

хлорофилла экспрессия на свету подавлена.

В работе были идентифицированы последовательности в геноме C. reinhardtii,

кодирующие ферменты, предположительно участвующие в синтезе цитокининов. На

основании этих последовательностей были созданы праймеры, с помощью которых

провели анализ экспрессии этих генов. Установлено, что транскрипция генов TRI1 и APT

усиливается светом. Экспрессия гена ADK у ревертанта максимальна в темноте и

ослабевает на свету. В условиях постоянного освещения в клетках R6-brs все три гены

экспрессируются слабее, чем у дикого типа.

Причиной фенотипических особенностей ревертанта может быть избыточное

содержание в его клетках эндогенных цитокининов. Анализ экспрессии генов биосинтеза
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цитокининов показал, что на свету в клетках ревертанта их экспрессии снижена, по-

видимому, за счет ингибирования эндогенными цитокининами.

Таким образом, в результате супрессорной мутации у ревертанта R6-brs был

восстановлен биосинтез хлорофилла, при этом нарушилась сложная регуляция

многоступенчатого синтеза тетрапирролов, что привело к серьезным изменениям на

фенотипическом уровне, затрагивающим процессы деления клеток.
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ВЫВОДЫ

1. Фенотип клеток ревертанта R6-brs, полученного от мутанта по гену CHLH,

кодирующему большую субъединицу магний хелатазы у C. reinhardtii, имеет следующие

особенности: формирование мелких колоний; потребность в дрожжевом экстракте;

увеличенный в 4.5 раза объем клеток по сравнению с клетками штамма дикого типа; время

деления клеток ревертанта втрое превышает показатели клеток дикого типа.

2. У ревертанта R6-brs в результате супрессорной мутации нарушена световая

регуляция генов биосинтеза хлорофиллов. При световой индукции многократно возрастает

экспрессия генов HEMA и CHLI2. В условиях постоянного света, в клетках активируется в

несколько раз экспрессия гена CHLH; экспрессия остальных изученных генов в этих

условиях снижена.

3. Экспрессия генов биосинтеза цитокининов в клетках ревертанта R6-brs,

выращенных на свету, снижена по сравнению с диким типом, по-видимому, за счет

ингибирования эндогенными цитокининами. Транскрипция генов биосинтеза цитокининов

TRI1 и APT индуцируется светом. Экспрессия гена ADK у ревертанта максимальна в темноте

и ослабевает при освещении.

4. Восстановление биосинтеза хлорофилла у ревертанта R6-brs привело к нарушению

регуляции многоступенчатого синтеза тетрапирролов, что стало причиной серьезных

изменений физиологии клетки, затрагивающих процессы ее деления.
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