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Выпускная квалификационная работа Матиива Антона Богдановича посвящена

актуальной научной проблеме выяснения механизмов регуляции процессов биосинтеза

хлорофилла – основного пигмента фотосинтеза на модели ревертантов бесхлорофильных

мутантов зеленой одноклеточной водоросли Chlamydomonas reinhardtii. Впервые на модели

зеленой водоросли изучается взаимосвязь процессов генетической регуляции основных

ферментативных комплексов биосинтеза хлорофилла – синтеза 5-аминолевулиновой кислоты и

магний-хелатазы и биосинтеза гормонов роста цитокининов. Следует отметить, что студент

основательно подошел к обзору литературы, и изучил все публикации (в основном зарубежные)

по темам и проблемам, затронутым в работе (список литературы включает более 140 работ).

Задачи, поставленные в работе, магистрант полностью выполнил и экспериментальные

методы, которые он использовал, им адекватны. Антону Богдановичу за время учебы в

магистратуре удалось не только приобрести многочисленные навыки работы с новым для него

микробным объектом, но и освоить целый ряд современных методов молекулярно-генетических

исследований.

Экспериментальная работа Антона Богдановича носит поисковый характер, выполнена она

полностью самостоятельно, ˗ все результаты получены самим молодым исследователем и их

достоверность не вызывает сомнений. К оформлению ВКР у руководителя нет никаких замечаний.

Вычисленные системой «Антиплагиат» 20% заимствований в работе можно объяснить только тем,

что эксперименты проводились с популярным генетическим объектом - хламидомонадой и

являются продолжением исследований, которые уже ведутся на кафедре генетики и

биотехнологии СПбГУ.

Антон Богданович за время обучения в магистратуре несколько раз докладывал

результаты своей работы на международных и всероссийских конференциях, включая

конференцию «Ломоносов 2018» и успел стать автором обзорной статьи, опубликованной в

ведущем российском журнале Биохимия, индексированном в базах данных SCOPUS и Web of

Science.

Следует отметить, что Матиив Антон Богданович безусловно обладает высоким

творческим потенциалом и имеет высокий уровень сформированных компетенций. Он

несомненно наделен способностями к научно-исследовательской работе, умеет мыслить

самостоятельно, эрудирован, легко и быстро воспринимает новую информацию, не жалеет

времени и сил для выполнения экспериментальной работы и работы с литературой. Если

необходимо отметить недостатки, то к ним можно отнести очень широкий круг научных

интересов магистранта, который порой мешает сосредоточиться на выполнении конкретной,

порой рутинной задачи. Как работник науки и научный руководитель магистранта, я рекомендую

ему продолжить научно-исследовательскую и учебную деятельности в аспирантуре.

Выпускная квалификационная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам, и может быть рекомендована к защите на заседании

государственной экзаменационной комиссии.
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